PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4382/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI A ESTA
CASA LEGISLATIVA QUE VERSE SOBRE
A IMPLEMENTAÇÃO DE PROCESSO DE
AUTOLICENCIAMENTO PARA A
SIMPLIFICAÇÃO NO LICENCIAMENTO
DE OBRAS NO MUNICÍPIO.

O VEREADOR Fred Procópio, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI que
verse sobre a implementação de processo de autolicenciamento para a simplificação no
licenciamento de obras no município.

 JUSTIFICATIVA

O crescimento da construção civil ocasionou um aumento da demanda de projetos
encaminhados para o setor de análise da prefeitura, gerando assim uma saturação nos
processos de licenciamento de obras.

Baseado nisso, vários municípios criaram processos simplificadores que trouxeram agilidade
aos processos de licenciamento e entregaram à população a devida prestação com eficiência e
agilidade.

Cumpre salientar que com a criação do processo de autolicenciamento para as obras o poder
executivo irá atender a uma antiga demanda de nossos munícipes trazendo ao processo maior
celeridade e efetividade, salientando ainda que a intenção principal não busca burlar as regras
pré-definidas e nem pular etapas estritamente necessárias e importantes para a concessão do
licenciamento e sim adequar o processo à contemporaneidade entregando ao município um
procedimento atual, célere e completo.

Sala das Sessões, 26 de Abril de 2021

FRED PROCÓPIO

Vereador

Data do documento: 26/04/2021 - 15:49:36 Data do Processo: 26/04/2021 - 16:36:4
Processo: 4382/202